
    Introducción al Curso

   Módulo A - MIGRACIÓN ASPECTOS GENERALES

    1. Contexto global y regional de la migración 

    2. Conceptos clave de la migración

    3. Derecho Internacional de los Refugiados

    Caso práctico - Trabajo en grupos

    Espacio de consultas-refuerzo / Conversatorio temático

    Migración en el Movimiento Internacional de la Cruz Roja

    Ejercicios prácticos

    4. Mecanismos de Retroalimentación-CEA 

    Inicio del taller, retroalimentación diaria y repaso

    ESCENARIOS 1     ESCENARIOS 2 

8:00

8:30

8:50

9:10

9:40

10:00

10:10

Registro 

Evaluación inicial 
Inauguración y minuto de silencio en memoria de los miembros de
la Media Luna Roja Palestina que perdieron la vida en Gaza 
Presentación de participantes 

Pausa café 

Aviso de seguridad 

Lunes 21 de abril, 2025

Martes 22 de abril, 2025

Llegada de participantes 
Reunión preparatoria de facilitadores

10:15

11:30

11:45

13:00

14:00

16:00

16:15

18:00

19:00

20:00

Pausa café

Almuerzo

Pausa café

Descanso

Cena Restaurante hotel

Agenda

Miércoles 23 de abril, 2025

7:00

8:00

9:00

9:30

Desayuno Restaurante hotel

Migración: aspectos generales: Evaluación

TALLER REGIONAL

EL ROL AUXILIAR Y DIPLOMACIA HUMANITARIA EN CONTEXTOS MIGRATORIOS

https://docs.google.com/document/d/1gllzkxFJfPixMXmzyFwv43cmNohYMRwl/edit?usp=drive_link&ouid=113563214052893945038&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1gllzkxFJfPixMXmzyFwv43cmNohYMRwl/edit?usp=drive_link&ouid=113563214052893945038&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1gllzkxFJfPixMXmzyFwv43cmNohYMRwl/edit?usp=drive_link&ouid=113563214052893945038&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1zAeJUYhXDPOInwOd3Bry0kjsvXA4Okaj/edit?usp=drive_link&ouid=113563214052893945038&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1zAeJUYhXDPOInwOd3Bry0kjsvXA4Okaj/edit?usp=drive_link&ouid=113563214052893945038&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1zAeJUYhXDPOInwOd3Bry0kjsvXA4Okaj/edit?usp=drive_link&ouid=113563214052893945038&rtpof=true&sd=true


   Módulo B - EL ROL AUXILIAR: INTRODUCCIÓN

9:50

10:50

11:10

 

11:30

11:45

 

13:00

14:00

15:00

16:00

16:15

18:00

19:00

20:00

    1. Genesis y evolución del rol auxiliar

    2. Anatomía del rol auxiliar

    3. Principios fundamentales y rol auxiliar

    4. Naturaleza única de las Sociedades Nacionales

    5. El rol auxiliar en el contexto migratorio

    6. CICR

    7. Escenarios y contextos del rol auxiliar en las Americas. Diálogo entre participantes

    Caso práctico - Trabajo en grupos

    Espacio de consultas-refuerzo / Conversatorio temático

Pausa café

Pausa café

Pausa café

Descanso

Cena Restaurante hotel

Jueves 24 de abril, 2025

7:00

8:00

9:00

Desayuno Restaurante hotel

Rol auxiliar: aspectos generales: Evaluación

continuación... Miércoles 23 de abril, 2025

Almuerzo

    8. Red Regional de Migración

   Módulo C - DIPLOMACIA HUMANITARIA

9:50

10:50

11:10

 

11:30

11:45

13:00

    1. Genesis y evolución de la diplomacia humanitaria 

    2. Definición y elementos

    3. El triángulo de la diplomacia humanitaria

    4. Caja de herramientas 1

Pausa café

Pausa café

    5. Caja de herramientas 2

     6. Experiencia de la CRC en la atención a personas retornadas y en contexto de multiafectacion

Almuerzo

    Inicio del taller, retroalimentación diaria y repaso

    EJERCICIO

   CASO PRÁCTICO

      DOCUMENTO

https://docs.google.com/document/d/1tmtTqsN4KrQ39VMa0hoCsmOTYRyLUvdA/edit?usp=drive_link&ouid=113563214052893945038&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1tmtTqsN4KrQ39VMa0hoCsmOTYRyLUvdA/edit?usp=drive_link&ouid=113563214052893945038&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1APE9yUuy3ZZwu09QtXaYFtXEqcuDIYSi/edit?usp=drive_link&ouid=113563214052893945038&rtpof=true&sd=true
https://drive.google.com/file/d/12gR9Ala4dAQzz4EtAhHMfHQ9UmXRYaTv/view?usp=drive_link


   continuación...Módulo C - Diplomacia humanitaria

14:00

16:00

16:15

18:00

19:00

20:00

    Caso práctico - Trabajo en grupos

    Espacio de consultas-refuerzo / Conversatorio temático

Pausa café

Descanso

Cena Restaurante hotel

continuación... Jueves 24 de abril, 2025

    7. Caja de herramientas 3

   Módulo D - COMUNICACIÓN Y DIPLOMACIA EN CONTEXTOS MIGRATORIOS

9:30

10:50

11:10

 

11:30

11:45

13:00

14:00

15:00

16:00

16:15

18:00

19:00

    1. Comunicación y diplomacia: el enfoque de IFRC 

    2. Introducción a la diplomacia humanitaria pública - Confianza, reputación y credibilidad de CR

    3. Introducción a la narrativa, la desinformación y el análisis de poder

    4. Narrativas sobre migración - el poder del lenguaje y las historias

Pausa café

Pausa café

    5. Nuestro relato deseado: cómo construirlo y posicionarlo 

    6. Autoevaluación de capacidades de diplomacia humanitaria pública

Almuerzo

Viernes 25 de abril, 2025

7:00

8:00

9:00

Desayuno Restaurante hotel

Diplomacia Humanitaria: aspectos generales: Evaluación

    Caso práctico - Presentacion en equipos

Cena Restaurante Hotel

Cierre de curso Entrega de certificados

Pausa café

    continuación...Caso práctico - Presentacion en equipos

    Vinculación enfoques transversales

    Inicio del taller, retroalimentación diaria y repaso


